
 
 

  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Praça Santa Rita, 288 – Centro – Miradouro/MG – Tel. (32) 3753 1160 

assistenciasocial@miradouro.mg.gov.br 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 04, de 09 de outubro de 2019. 

 

Dispõe sobre o resultado final e homologa o Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar 

do município de Miradouro – Minas Gerais 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições legais, 

conforme Lei Municipal nº 1217/2007, RESOLVE:  

I- Informar que, após a divulgação do resultado do pleito, não foram interpostos recursos.  

II- Homologar o RESULTADO FINAL do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar para 

o mandato de 10/01/2020 a 09/01/2024, conforme relação abaixo:  

 Art. 1º: Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no dia 06/10/2019.  

I- Total de eleitores: 1.590 

II- Total de votos válidos: 5.451 

III- Total de votos em branco: 03 

IV- Total de votos nulos: 29 

 Art. 2º: Total de votos por candidato:  

Nº do Candidato Nome Completo Número de Votos 

01 BRUNA CRISTINA DA CRUZ PEREIRA 508 

02 BRUNO NONATO RIBEIRO 160 

03 DAYANA AQUINO DE AMORIM 258 

04 ERICK RAMOS CASSIM 312 

05 JANAINA MARIA DOS SANTOS 323 

06 JANICE DE SOUZA NAPOLEÃO 346 

07 LETICIA DE LIMA RIBAS 342 

08 LUANA LAUREANO DA SILVA 234 

09 MAICON LUIZ NETO 457 

10 MARIA DAS DORES AZEVEDO 422 

11 PAULLA BEATRIZ LIMA ALMEIDA 337 

12 RAFAELA NAZARIO INACIO PEREIRA 192 

13 SABRINA DA SILVA COSTA 491 

14 SEBASTIÃO PAULO DA FONSECA 223 



 
 

  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Praça Santa Rita, 288 – Centro – Miradouro/MG – Tel. (32) 3753 1160 

assistenciasocial@miradouro.mg.gov.br 

 
 

15 SIMONE MARIA DE OLIVEIRA 498 

16 THAINÃ CARLA PEREIRA 348 

 

  

 Art. 3º: Ficam os seguintes candidatos eleitos como titulares, por ordem de votação:  

 

TITULARES 

Nº DO 

CANDIDATO 

NOME  VOTOS 

RECEBIDOS 

01 BRUNA CRISTINA DA CRUZ PEREIRA 508 

15 SIMOME MARIA DE OLIVEIRA 498 

13 SABRINA DA SILVA COSTA 491 

09 MAICON LUIZ NETO 457 

10 MARIA DAS DORES AZEVEDO 422 

 

 

 Art. 4º: Ficam os demais candidatos como suplentes, por ordem de votação:  

 

SUPLENTES 

Nº DO 

CANDIDATO 

NOME  VOTOS 

RECEBIDOS 

16 THAINÃ CARLA PEREIRA 348 

06 JANICE DE SOUZA NAPOLEÃO 346 

07 LETÍCIA DE LIMA RIBAS  342 

11 PAULLA BEATRIZ LIMA ALMEIDA 337 

05 JANAÍNA MARIA DOS SANTOS 323 

04 ERICK RAMOS CASSIM 312 

03 DAYANA AQUINO DE AMORIM 258 

08 LUANA LAUREANO DA SILVA 234 

14 SEBASTIÃO PAULO DA FONSECA 223 

12 RAFAELA NAZARIO INACIO PEREIRA 192 

02 BRUNO NONATO RIBEIRO 160 

 



 
 

  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Praça Santa Rita, 288 – Centro – Miradouro/MG – Tel. (32) 3753 1160 

assistenciasocial@miradouro.mg.gov.br 

 
 

 Art. 5º. A diplomação dos Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes, dar-se-á NO DIA 

11/10/2019 (SEXTA-FEIRA), ÀS 09:00 HORAS, NA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, SITUADA NA PRAÇA SANTA RITA, 288, CENTRO, MIRADOURO. 

 Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Miradouro, 09 de outubro de 2019. 

 

 

 

____________________________ 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos  

da Criança e do Adolescente 

 


